
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2012 

(Hefte 153-156) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 
 

01. Allgemeines ...................................................................................................................................................... 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum .......................................................................................................................... 1 
01.4.3 Sonstiges ...................................................................................................................................................... 1 
02. Landeskunde .................................................................................................................................................... 1 
02.1 Allgemeines ..................................................................................................................................................... 1 
02.5 Vegetation ....................................................................................................................................................... 1 
02.6 Tiere ................................................................................................................................................................ 1 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde .............................................................................................................. 2 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte ......................................................................................................... 2 
03.3 Volkskunde ..................................................................................................................................................... 2 
03.3.3 Haus und Hof ............................................................................................................................................... 2 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten .............................................................................................................. 2 
04. Geschichte ........................................................................................................................................................ 2 
04.1 Geschichtsquellen ........................................................................................................................................... 2 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen ......................................................................... 3 
04.4 Einzelne Epochen ............................................................................................................................................ 4 
04.4.2 Mittelalter (500-1500) .................................................................................................................................. 4 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) ................................................................................................................. 4 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 ................................................................................................................. 5 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) ............................................................................................ 5 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 ............................................................................................................................... 5 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr ........................................................................................................................ 6 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte ............................................................................................................. 6 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft ......................................................................................... 6 
05.06 Gastgewerbe .................................................................................................................................................. 6 
05.12 Verkehr ......................................................................................................................................................... 6 
05.12.2 Straßen, Wege, Brücken ............................................................................................................................. 6 
05.12.3 Schienenverkehr ......................................................................................................................................... 6 
05.12.4 Luftfahrt ..................................................................................................................................................... 7 
05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet ...................................................................................................... 7 
06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär ....................................................................................................... 7 
06.3 Verwaltung ...................................................................................................................................................... 7 
06.4 Militär ............................................................................................................................................................. 7 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen ....................................................................................................... 8 
10. Geistiges und kulturelles Leben ..................................................................................................................... 8 
10.1 Allgemeines ..................................................................................................................................................... 8 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) .................................................................. 8 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen ............................................................................ 9 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender ......................................................................................................... 9 
10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige Kommunikationsmedien.............................................................. 9 
10.4 Kunst ............................................................................................................................................................... 9 
10.4.2 Baukunst....................................................................................................................................................... 9 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine ............................................................................................................................ 9 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser ...................................................................................................................... 9 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen .................................................................................................................... 10 
10.4.3 Bildende Kunst ........................................................................................................................................... 10 
10.4.3.2 Kunstausstellungen .................................................................................................................................. 10 
10.5 Sprache und Literatur .................................................................................................................................... 10 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft ........................................................................................................ 10 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller ........................................................................................... 11 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) .................................................................................. 11 
10.5.4 Plattdeutsche Texte .................................................................................................................................... 13 
10.5.5 Sprachforschung ......................................................................................................................................... 13 
10.6 Bildungswesen .............................................................................................................................................. 14 
10.6.1 Schulwesen ................................................................................................................................................. 14 
10.6.1.2 Lehrerschaft ............................................................................................................................................ 14 
10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer ......................................................................................................... 14 
10.6.1.4 Einzelne Schularten ................................................................................................................................. 14 



 III 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen.................................................................................................................. 14 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen ............................................................................... 15 
10.6.2 Erwachsenenbildung .................................................................................................................................. 15 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) ........................................................................................................................ 15 
11. Religiöses Leben ............................................................................................................................................ 15 
11.2 Kirchengeschichte ......................................................................................................................................... 15 
11.2.1 Allgemeines ................................................................................................................................................ 15 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden ................................................................................................................................. 15 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden ................................................................................................... 16 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung ........................................................................................................... 16 
11.3 Inneres Leben ................................................................................................................................................ 16 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder ................................................................................. 16 
11.4 Judentum ....................................................................................................................................................... 16 
12. Personen- und Familiengeschichte ............................................................................................................... 17 
12.2 Einzelne Personen und Familien ................................................................................................................... 17 
Autorenregister ...................................................................................................................................................... 19 
Personen-, Sach- und Ortsregister ......................................................................................................................... 19 



 1 

 

01. Allgemeines 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.3 Sonstiges 

(1) Wittig, Michael 

Libri ... Libri ... [Rez. von Isa Freifrau von Elverfeldt: Wewer. Mein Heimatbuch. Bd. 1.- 

Wewer: Selbstverl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 22 
 

(2) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Detlef Grothmann (Bearb.): Brenken: über 1000 Jahre 

Dorfgeschichte / Hrsg. v. Heimat- und Verkehrsverein e.V.- Brenken, 2011] 

Warte : 2012, Heft 154, 22 
 

(3) Köhne, Josef 

Heimatblätter tragen die Kultur ins Dorf: Die Ortschaft Himmighausen lässt den 

’Emmerboten’ auferstehen 

Warte : 2012, Heft 154, 39-40 
 

02. Landeskunde 

02.1 Allgemeines 

(4) Gaidt, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heimatschutzverein Wewelsburg (Hrsg.): Wewelsburg - 

Geschichte eines Burgdorfes.- Büren-Wewelsburg, 2012] 

Warte : 2012, Heft 156, 21-22 
 

02.5 Vegetation 

(5) Salmen, Lorenz 

Denkwürdiges und Mahnendes am Wegesrand: unterwegs im Molmschen Wald 

Warte : 2012, Heft 156, 10-12 
 

02.6 Tiere 

(6) Gülle, Paul 

Die Dohle - der Vogel des Jahres 2012 

Warte : 2012, Heft 154, 18 
 



 2 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(7) Köhne, Josef 

Leben am Rande des Ortskerns und nicht am Rande der Gesellschaft: Ein kleines 

Seniorendorf soll zur Stadterhaltung beitragen 

Warte : 2012, Heft 153, 06-07 
 

(8) Winkler, Andreas 

Vom Gutsbetrieb zur Jugendwohngemeinschaft: Gut Rosenkranz bei Paderborn 

Warte : 2012, Heft 153, 32-34 
 

(9) Salmen, Lorenz 

Für die Zukunftsfähigkeit unserer Dörfer ...: das Dorfgemeinschaftshaus Weiberg 

Warte : 2012, Heft 155, 09-10 
 

03.3 Volkskunde 

03.3.3 Haus und Hof 

(10) Winkler, Andreas 

Vom Gutsbetrieb zur Jugendwohngemeinschaft: Gut Rosenkranz bei Paderborn 

Warte : 2012, Heft 153, 32-34 
 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(11) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer: Warburger Wörter. Dialekt, Redensarten, 

Spitznamen, Anekdoten.- Warburg: Selbstverl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 154, 22 
 

(12) Multhaupt, Hermann 

Spezialbomben auf die Staumauer: Wie ich die Bombardierung der Edertalsperre vor 70 

Jahren in meinem Heimatdorf Herstelle erlebte 

Warte : 2012, Heft 155, 07-08 
 

(13) Riemasch-Becker, Florian 

Funk-Feuer WAR: Gedanken eines Flugzeugführers der SWISS 

Warte : 2012, Heft 155, 23 
 

04. Geschichte 

04.1 Geschichtsquellen 

(14) Müller-Kissing, Johannes 



 3 

Ungeliebt und fast vergessen - Der Splittergraben Uferstraße 4 in Höxter 

Warte : 2012, Heft 153, 37-40 
 

(15) Schenk, Tobias 

Quellen zur jüdischen Geschichte im Hochstift Paderborn: aus den Akten des kaiserlichen 

Reichshofrates 

Warte : 2012, Heft 154, 06-09 
 

(16) Schenk, Tobias 

Libri... Libri... [Rezension von Hans-Dieter Hibbeln und Andreas Gaidt: Eimer, Becher, Fuß. 

Maße und Gewichte in den Orten des Hochstifts Paderborn und im Regierungsbezirk Minden 

in Gesetzessammlungen und Amtsblättern des 18. und 19. Jahrhunderts bis zur Einführung 

des metrischen Systems 1872. Paderborn: Stadtarchiv Paderborn, 2012] 

Warte : 2012, Heft 155, 21 
 

(17) Holtkötter, Kornelia 

Stadtgeschichte bewahren: die Restaurierung des Bürgerbuches der Stadt Lichtenau 

Warte : 2012, Heft 155, 36-39 
 

(18) Voßschmidt, Stefan 

’Feuer und Licht/ so bey tag als bey nacht/ mit höchstem fleiß/ und sorgen zu bewahren’: 

Gefahrenvorsorge zu fürstbischöflicher Zeit in Ahden 

Warte : 2012, Heft 156, 13-18 
 

(19) Gaidt, Andreas 

Der Nachlass Dr. Heinrich Vockel beim Heimatverein Schloß Neuhaus 

Warte : 2012, Heft 156, 28-29 
 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(20) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rez. von Heinz Wiemann (Hrsg.): Geschichte der Dörfer Schlangen, 

Kohlstädt, Oesterholz und Haustenbeck. 2 Bde. Bielefeld: Verl. für Regionalgeschichte, 

2008/2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 21-22 
 

(21) Strümper, Walter 

Libri ... Libri ... [Rez. von Konrad Waldeyer: Historische Landesgrenzsteine zwischen Hessen 

und Nordrhein-Westfalen im südlichen Kreis Höxter. Gesamtdokumentation der Befunde im 

Jahr 2007, überarb. u. erg. 2009 (= Arbeitsheft des LWL-Amtes für Denkmalpflege in 

Westfalen; 9).- Münster, 2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 21 
 

(22) Wittig, Michael 

Libri ... Libri ... [Rez. von Isa Freifrau von Elverfeldt: Wewer. Mein Heimatbuch. Bd. 1.- 

Wewer: Selbstverl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 22 
 

(23) Voss, Ulrike 



 4 

’Westfälische Biographien’ - Einladung zu einem ambitionierten Projekt [des Vereins für 

Geschichte und Altertumskunde Westfalens, Abt. Paderborn, und des Vereins für Geschichte 

an der Universität Paderborn] 

Warte : 2012, Heft 153, 23 
 

(24) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Detlef Grothmann (Bearb.): Brenken: über 1000 Jahre 

Dorfgeschichte / Hrsg. v. Heimat- und Verkehrsverein e.V.- Brenken, 2011] 

Warte : 2012, Heft 154, 22 
 

(25) Strümper, Walter 

Libri... Libri... [Rezension von Marsberger Geschichten, Bd. 1. Schlüssel zur Vergangenheit 

für die ehemaligen Städte Nieder- und Obermarsberg sowie für alle heutigen Ortsteile der 

Stadt Marsberg. Hrsg. von der Familie Böttcher. Marsberg: Selbstverl., 2012] 

Warte : 2012, Heft 155, 21-22 
 

(26) Gaidt, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heimatschutzverein Wewelsburg (Hrsg.): Wewelsburg - 

Geschichte eines Burgdorfes.- Büren-Wewelsburg, 2012] 

Warte : 2012, Heft 156, 21-22 
 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 

(27) Spiong, Sven 

Mit Füßen getreten: der Hellweg unter der Heiersstraße in Paderborn 

Warte : 2012, Heft 154, 23-25 
 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(28) Strümper, Walter 

Libri ... Libri ... [Rez. von Konrad Waldeyer: Historische Landesgrenzsteine zwischen Hessen 

und Nordrhein-Westfalen im südlichen Kreis Höxter. Gesamtdokumentation der Befunde im 

Jahr 2007, überarb. u. erg. 2009 (= Arbeitsheft des LWL-Amtes für Denkmalpflege in 

Westfalen; 9).- Münster, 2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 21 
 

(29) Fischer, Annette 

Libri... Libri... [Rezension von Mareike Menne und Michael Ströhmer (Hrsg.): Total 

Regional. Studien zur frühneuzeitlichen Sozial- und Wirtschaftsgeschichte; Festschrift für 

Frank Göttmann zum 65. Geburtstag. Regensburg: Schnell & Steiner, 2011] 

Warte : 2012, Heft 155, 22 
 

(30) Voßschmidt, Stefan 

’Feuer und Licht/ so bey tag als bey nacht/ mit höchstem fleiß/ und sorgen zu bewahren’: 

Gefahrenvorsorge zu fürstbischöflicher Zeit in Ahden 

Warte : 2012, Heft 156, 13-18 
 



 5 

(31) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik des 

Paderborner Fürstbischofs Dietrich von Fürstenberg (1) 

Warte : 2012, Heft 156, 33-40 
 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(32) Gaidt, Andreas 

Die 8. Husaren beim Ruhrstreik 1912 

Warte : 2012, Heft 153, 12-18 
 

(33) Naarmann, Margit 

’Wir sollen Aufrührer sein!’ Eine Petition Steinhäuser Bürger vom Februar 1834 

Warte : 2012, Heft 154, 12-17 
 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(34) Stüken, Wolfgang 

Der Mann, der Hitler einen schlechten Tapezierer nannte: Kardinal George William 

Mundelein, Nachfahre eines Paderborner Auswanderers, sorgte 1937 mit einer Rede in 

Chicago für ein weltweites Echo 

Warte : 2012, Heft 153, 08-11 
 

(35) Müller-Kissing, Johannes 

Ungeliebt und fast vergessen - Der Splittergraben Uferstraße 4 in Höxter 

Warte : 2012, Heft 153, 37-40 
 

(36) Multhaupt, Hermann 

Spezialbomben auf die Staumauer: Wie ich die Bombardierung der Edertalsperre vor 70 

Jahren in meinem Heimatdorf Herstelle erlebte 

Warte : 2012, Heft 155, 07-08 
 

(37) Düsterhaus, Gerhard 

Zwei ’vornehme Damen’ erleben das Kriegsende 1945 im Paderborner Land: eine Erinnerung 

an Maria Commeßmann und ihre Tochter 

Warte : 2012, Heft 155, 15-18 
 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(38) Wichert, Hans Walter 

Nachrichtenverbindungen und Nachrichtenanlagen des US-Militärs in Ostwestfalen-Lippe von 

1945 bis zum Ende des ’Kalten Krieges’ 1993 

Warte : 2012, Heft 155, 24-26 
 

(39) Kopel-Varchmin, Johannes 

’Schlangen ist ein einmaliger Sonderfall’: ein Rückblick auf die kommunale Gebietsreform an 

der Grenze zwischen dem Paderborner Land und Schlangen 

Warte : 2012, Heft 155, 32-35 
 



 6 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 

(40) Naarmann, Margit 

’Wir sollen Aufrührer sein!’ Eine Petition Steinhäuser Bürger vom Februar 1834 

Warte : 2012, Heft 154, 12-17 
 

(41) Wichert, Hans Walter 

Nachrichtenverbindungen und Nachrichtenanlagen des US-Militärs in Ostwestfalen-Lippe von 

1945 bis zum Ende des ’Kalten Krieges’ 1993 

Warte : 2012, Heft 155, 24-26 
 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

(42) Hillebrand, Claus D. 

Weinanbau in Welda? Eine kleine Kulturgeschichte des Weines im Warburger Raum 

Warte : 2012, Heft 153, 30-31 
 

05.06 Gastgewerbe 

(43) Wester, Rainer 

Gepflegte Gastlichkeit zwischen Ankunft und Abfahrt: die Hauptbahnhofs-Gaststätten in 

Paderborn nach 1945 

Warte : 2012, Heft 153, 24-29 
 

05.12 Verkehr 

05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 

(44) Spiong, Sven 

Mit Füßen getreten: der Hellweg unter der Heiersstraße in Paderborn 

Warte : 2012, Heft 154, 23-25 
 

05.12.3 Schienenverkehr 

(45) Wester, Rainer 

Gepflegte Gastlichkeit zwischen Ankunft und Abfahrt: die Hauptbahnhofs-Gaststätten in 

Paderborn nach 1945 

Warte : 2012, Heft 153, 24-29 
 

(46) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Garrelt Riepelmeier: Die Strecke Scherfede-Holzminden.- 

Paderborn: DGEG Medien, 2010] 

Warte : 2012, Heft 154, 20-21 
 

(47) Auer, Adolf 



 7 

Das Ausbesserungswerk Nord in Paderborn wird bald 100 Jahre 

Warte : 2012, Heft 154, 32-33 
 

05.12.4 Luftfahrt 

(48) Riemasch-Becker, Florian 

Funk-Feuer WAR: Gedanken eines Flugzeugführers der SWISS 

Warte : 2012, Heft 155, 23 
 

05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 

(49) Voss, Ulrike 

’Westfälische Biographien’ - Einladung zu einem ambitionierten Projekt [des Vereins für 

Geschichte und Altertumskunde Westfalens, Abt. Paderborn, und des Vereins für Geschichte 

an der Universität Paderborn] 

Warte : 2012, Heft 153, 23 
 

(50) Wichert, Hans Walter 

Nachrichtenverbindungen und Nachrichtenanlagen des US-Militärs in Ostwestfalen-Lippe von 

1945 bis zum Ende des ’Kalten Krieges’ 1993 

Warte : 2012, Heft 155, 24-26 
 

06. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.3 Verwaltung 

(51) Fischer, Annette 

Polizeigeschichte, Polizeitechnik, Polizeialltag: das Deutsche Polizemuseum in Salzkotten 

Warte : 2012, Heft 155, 02-06 
 

(52) Kopel-Varchmin, Johannes 

’Schlangen ist ein einmaliger Sonderfall’: ein Rückblick auf die kommunale Gebietsreform an 

der Grenze zwischen dem Paderborner Land und Schlangen 

Warte : 2012, Heft 155, 32-35 
 

(53) Fischer, Annette 

Vom Ledereimer zum Löschfahrzeug - das Feuerwehrmuseum in Steinheim-Hagedorn 

Warte : 2012, Heft 156, 07-09 
 

(54) Voßschmidt, Stefan 

’Feuer und Licht/ so bey tag als bey nacht/ mit höchstem fleiß/ und sorgen zu bewahren’: 

Gefahrenvorsorge zu fürstbischöflicher Zeit in Ahden 

Warte : 2012, Heft 156, 13-18 
 

06.4 Militär 

(55) Gaidt, Andreas 



 8 

Die 8. Husaren beim Ruhrstreik 1912 

Warte : 2012, Heft 153, 12-18 
 

(56) Wichert, Hans Walter 

Nachrichtenverbindungen und Nachrichtenanlagen des US-Militärs in Ostwestfalen-Lippe von 

1945 bis zum Ende des ’Kalten Krieges’ 1993 

Warte : 2012, Heft 155, 24-26 
 

07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 

(57) Köhne, Josef 

Leben am Rande des Ortskerns und nicht am Rande der Gesellschaft: Ein kleines 

Seniorendorf soll zur Stadterhaltung beitragen 

Warte : 2012, Heft 153, 06-07 
 

(58) Schmitz, Hans 

Das Weberhaus Nieheim - Werden und Wirken einer Bildungsstätte 

Warte : 2012, Heft 156, 30-32 
 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.1 Allgemeines 

(59) Gaidt, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heimatschutzverein Wewelsburg (Hrsg.): Wewelsburg - 

Geschichte eines Burgdorfes.- Büren-Wewelsburg, 2012] 

Warte : 2012, Heft 156, 21-22 
 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(60) Fischer, Annette 

Alte Säcke, neue Säcke - Säcke für alle Lebenslagen: das Sackmuseum Nieheim 

Warte : 2012, Heft 154, 02-05 

 
 

 

(61) Fischer, Annette 

Polizeigeschichte, Polizeitechnik, Polizeialltag: das Deutsche Polizemuseum in Salzkotten 

Warte : 2012, Heft 155, 02-06 
 

(62) Holtkötter, Kornelia 

Stadtgeschichte bewahren: die Restaurierung des Bürgerbuches der Stadt Lichtenau 

Warte : 2012, Heft 155, 36-39 
 

(63) Fischer, Annette 

Vom Ledereimer zum Löschfahrzeug - das Feuerwehrmuseum in Steinheim-Hagedorn 

Warte : 2012, Heft 156, 07-09 
 



 9 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 

10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 

(64) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Werner Herold (Hrsg.): Reinher von Paderborn - Computus 

Emendatus. Die verbesserte Osterfestberechnung von 1171 (= Studien und Quellen zur 

westfälischen Geschichte; 67).- Paderborn: Bonifatius Druck - Buch - Verl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 154, 21 
 

(65) Köhne, Josef 

Heimatblätter tragen die Kultur ins Dorf: Die Ortschaft Himmighausen lässt den 

’Emmerboten’ auferstehen 

Warte : 2012, Heft 154, 39-40 
 

10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige 

Kommunikationsmedien 

(66) Jäger, Reinhard 

Bewegende Schicksale: Der Film ’Spuren der Zeit’ erinnert an das Leben jüdischer Familien 

in Bad Driburg 

Warte : 2012, Heft 154, 38-39 
 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(67) Münster, Helmut 

Seit zehn Jahren steht wieder ein Kreuz auf der alten Kirchstelle in Dorslon 

Warte : 2012, Heft 155, 11 

 
 

 

(68) Salmen, Lorenz 

Denkwürdiges und Mahnendes am Wegesrand: unterwegs im Molmschen Wald 

Warte : 2012, Heft 156, 10-12 
 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

(69) Salmen, Lorenz 

Für die Zukunftsfähigkeit unserer Dörfer ...: das Dorfgemeinschaftshaus Weiberg 

Warte : 2012, Heft 155, 09-10 
 

(70) Zacharias, Klaus 



 10 

Libri ... Libri ... [Rezension von Erhard Nitsche: Die welsche Turmhaube des Gymnasium 

Theodorianum in Paderborn. Hrsg. v. d. Vereinigung ehemaliger Theodorianer.- o.O. 

[Paderborn]: Selbstverl., 2012] 

Warte : 2012, Heft 156, 22 
 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(71) Strohmann, Dirk 

Neues zur Baugeschichte der Kreuzkapelle in Büren 

Warte : 2012, Heft 153, 02-05 
 

(72) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Margarete Niggemeyer: Lob der Schöpfung. Die Tier- und 

Pflanzenwelt im Hohen Dom zu Paderborn.- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 22 
 

(73) Zacharias, Klaus 

Vor 400 Jahren gegründet: das Paderborner Kapuzinerkloster 

Warte : 2012, Heft 155, 12-14 
 

(74) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Metropolitankapitel Paderborn (Hrsg.): Sei gegrüßet, o Libori. 

Pilgerwege zum heiligen Liborius im Hohen Dom zu Paderborn. Paderborn, 2012] 

Warte : 2012, Heft 155, 22 
 

(75) Börste, Norbert 

Lichtgewänder: Raum, Licht und Farbe im Hohen Dom zu Paderborn vom Mittelalter bis 

heute 

Warte : 2012, Heft 156, 02-06 
 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 

(76) Börste, Norbert 

Lichtgewänder: Raum, Licht und Farbe im Hohen Dom zu Paderborn vom Mittelalter bis 

heute 

Warte : 2012, Heft 156, 02-06 
 

10.5 Sprache und Literatur 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(77) Claes, Oliver 

Libri ... Libri ... [Rez. von Hermann Multhaupt: ’Die Lage um Pyrmont ist sehr angenehm. 

Mit Goethe zur Kur.- Höxter: Verl. Huxaria, 2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 21 
 



 11 

(78) Multhaupt, Hermann 

Libri ... Libri ... [Rezension von Anton Riesel: Die Zeit der Ahnen und Geschichte des Alten 

Schützenvereins.- Willebadessen: Zwiebelzwerg Verl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 154, 21-22 
 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(79) Bartha, Dieter 

Aussicht auf Sonntag [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 155, 19-20 
 

(80) Höhmann, Christiane 

Schützenball [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 153, 19-20 
 

(81) Klaholz, Antonia 

Das Leben [mit Nachruf] 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

(82) Krewet, Bernhard 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 154, 19 
 

(83) Kruck, Werner 

Danke 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

(84) Luther-Zahn, Dagmar 

[Prosa, Gedicht; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 156, 19 
 

(85) Richter, Gerhard 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 155, 20-21 
 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(86) Agnesens, Tobias 

Ein Eis 

Warte : 2012, Heft 154, 20 
 

(87) Bartha, Dieter 

Aussicht auf Sonntag [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 155, 19-20 
 

(88) Bracker, Theresia 

In jedem Lenz / Die Butterblumen 

Warte : 2012, Heft 153, 20 
 

(89) Hamm, Marlene 



 12 

Was gestern war ... 

Warte : 2012, Heft 153, 20 
 

(90) Hartmann, Manfred 

Schritte 

Warte : 2012, Heft 153, 20 
 

(91) Hesse, Silvia 

Im Herbst 

Warte : 2012, Heft 155, 21 
 

(92) Höhmann, Christiane 

Schützenball [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 153, 19-20 
 

(93) Höhmann, Christiane 

[Gedichte] 

Warte : 2012, Heft 154, 19 
 

(94) Kersebaum, Hans Dieter 

Lotteriespiel? 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

(95) Kersebaum, Hans-Dieter 

Ich will einen Engel haben 

Warte : 2012, Heft 154, 20 
 

(96) Klaholz, Antonia 

Ein Frühlingstag 

Warte : 2012, Heft 153, 20 
 

(97) Klaholz, Antonia 

Herbst - Die Blätter fallen 

Warte : 2012, Heft 155, 21 
 

(98) Klaholz, Antonia 

Das Leben [mit Nachruf] 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

(99) Krewet, Bernhard 

[Gedichte mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 154, 19 
 

(100) Kruck, Werner 

Danke 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

(101) Luther-Zahn, Dagmar 

[Prosa, Gedicht; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 156, 19 
 

(102) Marusenko, Rosa 



 13 

Bildnis: Der Frühling 

Warte : 2012, Heft 153, 20 
 

(103) Marusenko, Rosa 

Miniatur 

Warte : 2012, Heft 154, 20 
 

(104) Marusenko, Rosa 

Schwerer Schnee 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

(105) Reimann, Rosemarie 

Erster August 

Warte : 2012, Heft 154, 20 
 

(106) Reinhardt, Paola 

[Gedichte] 

Warte : 2012, Heft 153, 20 
 

(107) Reinhardt, Paola 

Weiße Träume 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

(108) Richter, Gerhard 

Rittersporn 

Warte : 2012, Heft 154, 20 
 

(109) Richter, Gerhard 

[Gedichte, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2012, Heft 155, 20-21 
 

(110) Schirmer, Angelika 

Augen zu und durch 

Warte : 2012, Heft 154, 19 
 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(111) Riesel, Anton 

Dat Packebriat 

Warte : 2012, Heft 155, 20 
 

(112) Riesel, Anton 

Dütt was oine Delikatesse. Bräatäppel 

Warte : 2012, Heft 156, 20 
 

10.5.5 Sprachforschung 

(113) Claes, Oliver 



 14 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer: Warburger Wörter. Dialekt, Redensarten, 

Spitznamen, Anekdoten.- Warburg: Selbstverl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 154, 22 
 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.2 Lehrerschaft 

10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 

(114) Kost, Rainer; Krombusch, Gerhard 

’Adieu - lieber Rektor!’ Rektor Konrad Schmidt hat sich aus der Katholischen 

Landvolkshochschule Hardehausen verabschiedet 

Warte : 2012, Heft 153, 35-36 
 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

(115) Bewermeyer, Heiko 

Hans von Geisau (1889-1972) und das Gymnasium Marianum in Warburg 

Warte : 2012, Heft 155, 27-31 
 

(116) Börste, Norbert 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer: Hans von Geisau 1889-1972 und das 

Gymnasium Marianum in Warburg.- Bergisch-Gladbach: Selbstverl., 2012] 

Warte : 2012, Heft 156, 22 
 

(117) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Erhard Nitsche: Die welsche Turmhaube des Gymnasium 

Theodorianum in Paderborn. Hrsg. v. d. Vereinigung ehemaliger Theodorianer.- o.O. 

[Paderborn]: Selbstverl., 2012] 

Warte : 2012, Heft 156, 22 
 

(118) Möhring, Peter 

90 Jahre Studienheim St. Klemens [auch Vikar Bernhard Zimmermann] 

Warte : 2012, Heft 156, 23-27 
 

(119) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik des 

Paderborner Fürstbischofs Dietrich von Fürstenberg (1) 

Warte : 2012, Heft 156, 33-40 
 



 15 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

(120) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik des 

Paderborner Fürstbischofs Dietrich von Fürstenberg (1) 

Warte : 2012, Heft 156, 33-40 
 

10.6.2 Erwachsenenbildung 

(121) Möhring, Peter 

90 Jahre Studienheim St. Klemens [auch Vikar Bernhard Zimmermann] 

Warte : 2012, Heft 156, 23-27 
 

(122) Schmitz, Hans 

Das Weberhaus Nieheim - Werden und Wirken einer Bildungsstätte 

Warte : 2012, Heft 156, 30-32 
 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

(123) Voss, Ulrike 

’Westfälische Biographien’ - Einladung zu einem ambitionierten Projekt [des Vereins für 

Geschichte und Altertumskunde Westfalens, Abt. Paderborn, und des Vereins für Geschichte 

an der Universität Paderborn] 

Warte : 2012, Heft 153, 23 
 

(124) Gaidt, Andreas 

Der Nachlass Dr. Heinrich Vockel beim Heimatverein Schloß Neuhaus 

Warte : 2012, Heft 156, 28-29 
 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(125) Stüken, Wolfgang 

Der Mann, der Hitler einen schlechten Tapezierer nannte: Kardinal George William 

Mundelein, Nachfahre eines Paderborner Auswanderers, sorgte 1937 mit einer Rede in 

Chicago für ein weltweites Echo 

Warte : 2012, Heft 153, 08-11 
 

(126) Pohl, Markus 

Die Kraft Roms - Philipp Neri und Ferdinand von Fürstenberg 

Warte : 2012, Heft 154, 36-37 
 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(127) Zacharias, Klaus 



 16 

’Erster Gelehrter mit weltweiter Reputation’ - Athanasius Kircher (1602-1680) 

Warte : 2012, Heft 154, 26-27 
 

(128) Zacharias, Klaus 

Vor 400 Jahren gegründet: das Paderborner Kapuzinerkloster 

Warte : 2012, Heft 155, 12-14 
 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 

(129) Münster, Helmut 

Seit zehn Jahren steht wieder ein Kreuz auf der alten Kirchstelle in Dorslon 

Warte : 2012, Heft 155, 11 
 

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 

(130) Wittig, Michael 

Vitus und die Fohlen 

Warte : 2012, Heft 154, 28-31 
 

(131) Zacharias, Klaus 

Libri... Libri... [Rezension von Metropolitankapitel Paderborn (Hrsg.): Sei gegrüßet, o Libori. 

Pilgerwege zum heiligen Liborius im Hohen Dom zu Paderborn. Paderborn, 2012] 

Warte : 2012, Heft 155, 22 
 

11.3 Inneres Leben 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 

(132) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rez. von Margarete Niggemeyer: Lob der Schöpfung. Die Tier- und 

Pflanzenwelt im Hohen Dom zu Paderborn.- Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 153, 22 
 

(133) Cassau, Bernd 

Von der Idee zum fertigen Kunstwerk: Bericht über die Erarbeitung der neuen Monstranz 

’Schneekristall’ 

Warte : 2012, Heft 154, 34-35 
 

(134) Börste, Norbert 

Lichtgewänder: Raum, Licht und Farbe im Hohen Dom zu Paderborn vom Mittelalter bis 

heute 

Warte : 2012, Heft 156, 02-06 
 

11.4 Judentum 

(135) Schenk, Tobias 



 17 

Quellen zur jüdischen Geschichte im Hochstift Paderborn: aus den Akten des kaiserlichen 

Reichshofrates 

Warte : 2012, Heft 154, 06-09 
 

(136) Jäger, Reinhard 

Bewegende Schicksale: Der Film ’Spuren der Zeit’ erinnert an das Leben jüdischer Familien 

in Bad Driburg 

Warte : 2012, Heft 154, 38-39 
 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(137) Multhaupt, Hermann 

Zwei ungleiche Brüder: Dietrich und Moritz von Falkenberg aus Herstelle; der protestantische 

verteidigte Magdeburg, der katholische schoss Gustav II. Adolf vom Pferd 

Warte : 2012, Heft 154, 10-11 
 

(138) Stiegemann, Christoph 

’Cum lapides clament’: das Gymnasium Theodorianum und die Stiftungspolitik des 

Paderborner Fürstbischofs Dietrich von Fürstenberg (1) 

Warte : 2012, Heft 156, 33-40 
 

(139) Pohl, Markus 

Die Kraft Roms - Philipp Neri und Ferdinand von Fürstenberg 

Warte : 2012, Heft 154, 36-37 
 

(140) Börste, Norbert 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer: Hans von Geisau 1889-1972 und das 

Gymnasium Marianum in Warburg.- Bergisch-Gladbach: Selbstverl., 2012] 

Warte : 2012, Heft 156, 22 
 

(141) Bewermeyer, Heiko 

Hans von Geisau (1889-1972) und das Gymnasium Marianum in Warburg 

Warte : 2012, Heft 155, 27-31 
 

(142) Fischer, Annette 

Libri... Libri... [Rezension von Mareike Menne und Michael Ströhmer (Hrsg.): Total 

Regional. Studien zur frühneuzeitlichen Sozial- und Wirtschaftsgeschichte; Festschrift für 

Frank Göttmann zum 65. Geburtstag. Regensburg: Schnell & Steiner, 2011] 

Warte : 2012, Heft 155, 22 
 

(143) Zacharias, Klaus 

’Erster Gelehrter mit weltweiter Reputation’ - Athanasius Kircher (1602-1680) 

Warte : 2012, Heft 154, 26-27 
 

(144) Stüken, Wolfgang 



 18 

Der Mann, der Hitler einen schlechten Tapezierer nannte: Kardinal George William 

Mundelein, Nachfahre eines Paderborner Auswanderers, sorgte 1937 mit einer Rede in 

Chicago für ein weltweites Echo 

Warte : 2012, Heft 153, 08-11 
 

(145) Grabe, Wilhelm 

Engagierter Journalist und mutiger Zeitzeuge: zum Tode von Elfried Naumann 

Warte : 2012, Heft 155, 40 
 

(146) Pohl, Markus 

Die Kraft Roms - Philipp Neri und Ferdinand von Fürstenberg 

Warte : 2012, Heft 154, 36-37 
 

(147) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Werner Herold (Hrsg.): Reinher von Paderborn - Computus 

Emendatus. Die verbesserte Osterfestberechnung von 1171 (= Studien und Quellen zur 

westfälischen Geschichte; 67).- Paderborn: Bonifatius Druck - Buch - Verl., 2011] 

Warte : 2012, Heft 154, 21 
 

(148) Kost, Rainer; Krombusch, Gerhard 

’Adieu - lieber Rektor!’ Rektor Konrad Schmidt hat sich aus der Katholischen 

Landvolkshochschule Hardehausen verabschiedet 

Warte : 2012, Heft 153, 35-36 
 

(149) Gaidt, Andreas 

Der Nachlass Dr. Heinrich Vockel beim Heimatverein Schloß Neuhaus 

Warte : 2012, Heft 156, 28-29 
 

(150) Möhring, Peter 

90 Jahre Studienheim St. Klemens [auch Vikar Bernhard Zimmermann] 

Warte : 2012, Heft 156, 23-27 
 



 19 

Autorenregister 

 

Agnesens, Tobias  86 

Auer, Adolf  47 

Bartha, Dieter  79, 87 

Bewermeyer, Heiko  141 

Börste, Norbert  75 - 76, 134 

Börste, Norbert [Rez.]  116 

Bracker, Theresia  88 

Cassau, Bernd  133 

Claes, Oliver [Rez.]  11, 113 

Düsterhaus, Gerhard  37 

Fischer, Annette  51, 53, 60 - 61, 63 

Fischer, Annette [Rez.]  2, 24, 29 

Gaidt, Andreas  32, 55 

Gaidt, Andreas [Rez.]  4, 26, 59 

Grabe, Wilhelm  145 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  20 

Gülle, Paul  6 

Hamm,  Marlene  89 

Hartmann, Manfred  90 

Hesse, Silvia  91 

Hillebrand, Claus D.  42 

Höhmann, Christiane  80, 92 - 93 

Holtkötter, Kornelia  17, 62 

Jäger, Reinhard  66, 136 

Kersebaum, Hans Dieter  94 

Kersebaum, Hans-Dieter  95 

Klaholz, Antonia  96 - 97 

Köhne, Josef  3, 7, 57, 65 

Kopel-Varchmin, Johannes  39, 52 

Kost, Rainer  114, 148 

Krewet, Bernhard  82, 99 

Krombusch, Gerhard  114, 148 

Kruck, Werner  83, 100 

Luther-Zahn, Dagmar  84, 101 

Marusenko, Rosa  102 - 104 

Möhring, Peter  118, 121 

Müller-Kissing, Johannes  14, 35 

Multhaupt, Hermann  12, 36, 137 

Multhaupt, Hermann [Rez.]  78 

Münster, Helmut  67, 129 

Naarmann, Margit  33, 40 

Pohl, Markus  126 

Reimann, Rosemarie  105 

Reinhardt, Paola  106 - 107 

Richter, Gerhard  85, 108 - 109 

Riemasch-Becker, Florian  13, 48 

Riesel, Anton  111 - 112 

Salmen, Lorenz  5, 9, 68 - 69 

Sander, Hermann-Josef [Rez.]  46 

Schenk, Tobias  15, 135 

Schenk, Tobias [Rez.]  16 

Schirmer, Angelika  110 

Schmitz, Hans  58, 122 

Spiong, Sven  27, 44 

Stiegemann, Christoph  31, 119 - 120 

Strohmann, Dirk  71 

Strümper, Walter [Rez.]  21, 28 

Stüken, Wolfgang  34, 125 

Voss, Ulrike  23, 49, 123 

Voßschmidt, Stefan  18, 30, 54 

Wester, Rainer  43, 45 

Wichert, Hans Walter  38, 41, 50, 56 

Winkler, Andreas  8, 10 

Wittig, Michael  130 

Wittig, Michael [Rez.]  1, 22 

Zacharias, Klaus  73, 128, 143 

Zacharias, Klaus [Rez.]  64, 70, 72, 74, 117, 

131 - 132 

 

 

 Personen-, Sach- und Ortsregister 

 

Abtei St. Vitus zu Mönchengladbach  130 

Ahden 

- Gefahrenvorsorge zu fürstbischöflicher 

Zeit  18, 30, 54 

Ausbesserungswerk Nord  47 

Ausgrabungen 

- Höxter, Splittergraben Uferstraße  14, 35 

- Paderborn  27, 44 

Auswanderer 

- Nach Amerika  34, 125 

Bad Driburg 

- Jüdische Familien  66, 136 

- Studienheim St. Klemens  118, 121 

Bad Lippspringe 

- Kommunale Gebietsreform  39, 52 

Bad Pyrmont 

- Gothes Kur [bespr.]  77 

Bartha, Dieter  79, 87 

Belecke 

- Gründungsort des Studienheims St. 

Klemens  118, 121 

Bewermeyer, Heiko [bespr.]  11, 113, 116 

Biographien, Westfälische, Internetdatenbank  

23, 49, 123 

Borussia Mönchengladbach  130 

Böttcher, Familie [bespr.]  25 

Brandschutz zu fürstbischöflicher Zeit  18, 30, 

54 

Brenken 

- Dorfgeschichte [bespr.]  2, 24 

Büren 

- Kirchen, Kalvarienbergkapelle  71 

- Kirchen, Kreuzkapelle  71 

Cassau, Bernd, Gold- und 

Silberschmiedewerkstatt  133 

Commeßmann, Maria  37 

Computus Emendatus [bespr.]  64 

Deutsches Polizeimuseum  51, 61 

Dohle, Vogel  6 

Dörener Holz  8, 10 

Dorslon  67, 129 

Dreißigjähriger Krieg  137 

Edertalsperre, Bombardierung  12, 36 

Eimer, Becher, Fuß [bespr.]  16 

Eisenbahnstrecke Scherfede-Holzminden 

[bespr.]  46 



 20 

Elverfeldt, Isa von [bespr.]  1, 22 

Emmerbote  3, 65 

Falkenberg, Dietrich und Moritz von  137 

Feuerwehrmuseum Steinheim-Hagedorn  53, 63 

Funk-Feuer WAR  13, 48 

Fürstenberg, Dietrich von  138 

Fürstenberg, Ferdinand von  139 

Fürstenberg, Ort 

- Dorslon  67, 129 

Gaidt, Andreas [bespr.]  16 

Gefahrenvorsorge zu fürstbischöflicher Zeit  18, 

30, 54 

Geisau, Hans von  141 

Geisau, Hans von [bespr.]  140 

Geschichte der Dörfer Schlangen, Kohlstädt, 

Oesterholz und Haustenbeck [bespr.]  20 

Goethe zur Kur [bespr.]  77 

Göttmann, Frank 

- Festschrift [bespr.]  142 

Grosse-Perdekamp, Wirtsfamilie in Paderborn  

43, 45 

Grothmann, Detlef [bespr.]  2, 24 

Gut Rosenkranz 

- siehe Rosenkranz, Gut  

Hagedorn 

- Feuerwehrmuseum  53, 63 

Hardehausen 

- Katholische Landvolkshochschule  114, 

148 

Harth 

- Molmscher Wald  5, 68 

Haustenbeck 

- Geschichte [bespr.]  20 

Heimatschutzverein Wewelsburg [bespr.]  4, 26, 

59 

Heimatverein Schloß Neuhaus  19, 124 

Hellweg  27, 44 

Herold, Werner [bespr.]  64 

Herstelle, Burg  137 

Hibbeln, Hans-Dieter [bespr.]  16 

Himmighausen 

- Emmerbote, Heimatblatt  3, 65 

Historische Landesgrenzsteine zwischen Hessen 

und Nordrhein-Westfalen im südlichen Kreis 

Höxter [bespr.]  21, 28 

Höhmann, Christiane  80, 92 

Höxter, Kreis 

- Landesgrenzsteine, historische [bespr.]  21, 

28 

Höxter, Stadt 

- Splittergraben Uferstraße 4  14, 35 

- Zweiter Weltkrieg, Luftschutz  14, 35 

Husaren-Regiment Nr. 8 

- siehe Paderborn, Stadt  

Internetdatenbank Westfälische Biographien  

23, 49, 123 

Jesuiten  127 

Kircher, Athanasius  143 

Kohlstädt 

- Geschichte [bespr.]  20 

Kolping-Bildungsstätte 

- Nieheim  58, 122 

Kommunale Gebietsreform 

- Bad Lippspringe  39, 52 

- Schlangen  39, 52 

Krewet, Bernhard  82, 99 

Lage um Pyrmont ist sehr angenehm [bespr.]  77 

Liborius 

- Darstellungen im Dom zu Paderborn 

[bespr.]  74, 131 

Lichtenau 

- Bürgerbuch  ab 1559  17, 62 

- Stadtarchiv  17, 62 

Lob der Schöpfung [bespr.]  72, 132 

Luther-Zahn, Dagmar  84, 101 

Marsberger Geschichten [bespr.]  25 

Maße und Gewichte in den Orten des Hochstifts 

Paderborn und im Regierungsbezirk Minden 

[bespr.]  16 

Menne, Mareike [bespr.]  29 

Metropolitankapitel Paderborn [bespr.]  74, 131 

Molmscher Wald 

- Denkwürdiges und Mahnmale  5, 68 

Mönchengladbach 

- Abtei St. Vitus  130 

Monstranz "Schneekristall"  133 

Multhaupt, Hermann [bespr.]  77 

Mundelein, George William, Kardinal und 

Erzbischof von Chicago  144 

Nachrichtenverbindungen und 

Nachrichtenanlagen des US-Militärs  38, 41, 50, 

56 

Naumann, Elfried  145 

Neri, Philipp  146 

Nieheim 

- Kolping-Bildungsstätte Weberhaus  58, 

122 

- Sackmuseum  60 

- Seniorendorf  7, 57 

- Stadterhaltung  7, 57 

- Weberhaus  58, 122 

Niggemeyer, Margarete [bespr.]  72, 132 

Nitsche, Erhard [bespr.]  70, 117 

Oesterholz 

- Geschichte [bespr.]  20 

Paderborn, Fürstbistum 

- Fürstenberger Barock  126 

Paderborn, Hochstift 

- Judentum, Quellen  15, 135 

- Maße und Gewichte [bespr.]  16 

Paderborn, Stadt 

- Ausbesserungswerk Nord  47 

- Ausgrabungen, Hellweg unter der 

Heiersstraße  27, 44 

- Bahnhofsgaststätten  43, 45 

- Dom, Fenster  75 - 76, 134 

- Dom, Liborius-Darstellungen [bespr.]  74, 

131 

- Gymnasium Theodorianum, Gründung  31, 

119 - 120 



 21 

- Gymnasium Theodorianum, Turmhaube  

70, 117 

- Husaren-Regiment Nr. 8  32, 55 

- Jesuiten  127 

- Kapuzinerkloster  73, 128 

- Kirchen, Dom, Tier und Pflanzenwelt 

[bespr.]  72, 132 

Polizei 

- Deutsches Polizeimuseum in Salzkotten  

51, 61 

Quellen zur jüdischen Geschichte im Hochstift 

Paderborn  15, 135 

Reichshofrat, kaiserlicher  15, 135 

Reinher von Paderborn [bespr.]  147 

Richter, Gerhard  85, 109 

Riepelmeier, Garrelt [bespr.]  46 

Riesel, Anton [bespr.]  78 

Rosenkranz, Gut  8, 10 

Rosenkranz, Gut 

- siehe Gut Rosenkranz  

Ruhrstreik 1912  32, 55 

Sackmuseum Nieheim  60 

Salzkotten 

- Deutsches Polizeimuseum  51, 61 

Schlangen 

- Geschichte [bespr.]  20 

- Kommunale Gebietsreform  39, 52 

Schloß Neuhaus 

- Heimatverein  19, 124 

Schmidt, Konrad, Rektor  114, 148 

Sei gegrüßet, o Libori [bespr.]  74, 131 

Seniorendorf 

- Nieheim  7, 57 

Sesker Bruch  8, 10 

Spuren der Zeit, Film  66, 136 

Steinhausen 

- Unruhen  33, 40 

- Wirtschaftsgeschichte  33, 40 

Steinheim-Hagedorn 

- siehe Hagedorn  

Strecke Scherfede-Holzminden [bespr.]  46 

Ströhmer, Michael [bespr.]  29 

Strümper, Walter [Rez.]  25 

Studienheim St. Klemens  118, 121 

Total Regional [bespr.]  29 

Unser Dorf soll schöner werden  9, 69 

US-Militär  38, 41, 50, 56 

Verein für Geschichte an der Universität 

Paderborn 

- Westfälische Biographien  23, 49, 123 

Verein für Geschichte und Altertumskunde 

Westfalens, Abt. Paderborn 

- Westfälische Biographien  23, 49, 123 

Vitus, Heiliger  130 

Vockel, Heinrich 

- Nachlass  149 

Waldeyer, Konrad [bespr.]  21, 28 

Warburg 

- Anekdoten [bespr.]  11, 113 

- Funk-Feuer WAR  13, 48 

- Gymnasium Marianum  115 

- Gymnasium Marianum [bespr.]  116 

- Sprache [bespr.]  11, 113 

Warburger Raum 

- Weinanbau  42 

Warburger Wörter [bespr.]  11, 113 

Weiberg 

- Dorfgemeinschaftshaus  9, 69 

- Initiative "Weiberg 2020"  9, 69 

- Kreiswettbewerb "Unser Dorf soll schöner 

werden"  9, 69 

Weinanbau 

- Welda  42 

Westfälische Biographien, Internetdatenbank  

23, 49, 123 

Wewelsburg 

- Geschichte eines Burgdorfes [bespr.]  4, 

26, 59 

Wewer 

- Heimatbuch [bespr.]  1, 22 

Wiemann, Heinz [bespr.]  20 

Zeit der Ahnen und Geschichte des Alten 

Schützenvereins [bespr.]  78 

Zimmermann, Bernhard  150 

Zweiter Weltkrieg 

- Bombardierung der Edertalsperre  12, 36 

- Kriegsende in Etteln  37 

- Luftschutz  14, 35

 


